SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 590, DE 2023

Requer Sessão Especial no dia 07/07/2023 a fim de comemorar os 50 anos da Renovação
Carismática Católica do Distrito Federal.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senador
Angelo Coronel (PSD/BA), Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora
Tereza Cristina (PP/MS), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Esperidião Amin
(PP/SC), Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 590/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158169

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 07/07/2023, a fim de comemorar os

50 anos da Renovação Carismática Católica do Distrito Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Acontecerá, nos dia 08 e 09 de julho de 2023, o JUBILEU DE OURO

da Renovação Carismática Católica do Distrito Federal, em comemoração dos 50

anos do movimento na capital do Brasil. Por esse motivo toda família carismática

comemorará essa data tão especial da melhor forma possível: Na festa Jubilar,

momento o qual contaremos com a presença de grandes representantes da

Renovação Carismática na Igreja do Brasil e do mundo, além de muitos momentos

especiais com pregações, adoração, Santa Missa e muito mais.

A Renovação Carismática Católica teve sua origem em meados da

década de 60 e, desde então, tem sido um sinal da graça de Deus, que se derrama

por meio do Espírito Santo sobre os fiéis. O movimento não demorou a chegar ao

Brasil e rapidamente demonstrou o prestígio conquistado junto à hierarquia da

Igreja. Desse modo, rapidamente essa corrente de graça alcançou todo território

brasileiro, inclusive, o coração do Brasil: Brasília, a capital.

A expectativa é que milhares de pessoas possam ser tocadas pelo amor

de Deus, vivam a experiência do batismo no Espírito Santo e o louvem com terna

S
F

/
2

3
4

8
4

.
7

3
8

6
3

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5975762382
Avulso do RQS 590/2023   [2 de 3]

gratidão pelos benefícios que Ele, em sua infinita misericórdia, nos concede por

meio da Renovação Carismática Católica.

Assim sendo, solicitamos a Vossa Excelência, o atendimento deste

pedido para que os membros desta Casa e demais convidados possam prestar essa

homenagem.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

S
F

/
2

3
4

8
4

.
7

3
8

6
3

-
2

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5975762382
Avulso do RQS 590/2023   [3 de 3]